Notice that this use is *independent*—it may be the main verb. Remember the translations given above. It would be good to memorize a pair of samples. If we need a negative, it is *ne*: Ne véniant . . . *Let them not come.*

INDIRECT QUESTIONS: Notice this example from the reading above:

Interrogávit eam *num* Deus imperávisset. . . .

He asked her *whether* God had ordered. . . .

We call it an indirect question because of the *question word* “Whether.” But we call it an *indirect* question, because it does not ask a question—only reports (or suggests) one. But there is no problem about it; we mention it merely to state that indirect questions most commonly have the subjunctive. But sometimes a Late Latin writer will use the indicative. Find another example in the story above.

#### SUBJUNCTIVE OF IRREGULAR VERBS:

sit	sint
possit	possint
velit	velint
nolit	nolint

#### NUNC EXERCEAMUS NOS

In iníitio ómnium rerum, Deus coelum et terram creávit. Quo modo omnes res creávit? Deus locútus est. Deus dixit: “Fiat terra.” Et terra facta est. Étiam iussit: “Fiat lux.” Et lux facta est. Secúndo die ímperat ut sit firmaméntum, id est, coelum. Et coelum factum est. Tértio die Deus dixit: “Véniant aquae in unum locum, ne terra

semper sit in aquis.” Aquae ergo in unum locum venérunt, et fecérunt mária. Deus étiam dixit: “Próferat terra herbas.” Et terra prótulit herbas. Dixit étiam: “Herbae fáciant fructus suos.” Et factum est. Étiam ímperat ut sol et luna sint in coelis, ut dies et nox dividántur. Deus ímperat aquis ut próferant pisces. Et pisces in aquis coepérunt esse. Ímperat ut aves fiant. Et factae sunt.

Deus étiam primum hóminem, cuius nomen erat Adam, fecit. Étiam féminam, uxórem pro Adam, creávit. Nomen huius féminae erat Eva. Deus eos in paradísu pósuit. Permittit eis ut ex omni ligno paradísi cómedant, sed non permittit ut cómedant ex ligno sciéntiae boni et mali. Quodam ergo die diábolus ad Evam in paradíso venit. Intérrogat num permittátur eis ut cómedant ex omni ligno paradísi. Eva dicit quod permittitur comédere ex omni ligno, sed non ex ligno sciéntiae boni et mali, ne moriántur. Deínde diábolus dicit Deum veritátem non dixisse. Sed Deus non potest non dícere veritátem. Diábolus dícere id quod non verum est potest. Id quod non verum est vocátur “mendácium.” Et diábolus est pater mendácii. Eva non obédit Deo; cómedit ex ligno sciéntiae. Adam idem facit. Sed aúdiunt vocem Dei interrogántis eos ubi sint. Voce Dei audíta, timent respondére.

#### ENGLISH TO LATIN

1. Let them obey God, lest they die.
2. The devil asks whether they know good and evil.
3. He does not permit them to eat it.
4. He asks why Adam and Eve are not obeying God.
5. May they never (*numquam*) believe the devil.
6. Let them not attempt to hide from God.
7. Let them not eat of the tree of knowledge of good and evil.

#### SCRAMBLE EXERCISE

Primis homínibus iam creátis ímperat Deus ne ex frúctibus ligni sciéntiae boni et mali cómedant. Cum iussis Dei obedírent Adam et Eva, in paradíso habéntes bona multa remansérunt. Sed serpens qui olim ex coelis supérbia cecidisset eos temptávit. “Hómines erunt sicut dii,” dixit sub forma serpéntis diábolus.

# LECTIO QUADRAGESIMA SEPTIMA

*De prima et secunda persona in subiunctivo activo*

Adam et Eva non obediverant Deo. Propter hanc causam timuerunt, et conati sunt abscondere se a Deo. Sed Deus omnipotens est; tanta est potestas eius ut nulla creatura possit abscondere se a scientia Dei. Deus ergo interrogavit Adam cur non obedisset. Adam dixit quod femina dederat ei malum, id est, fructum ligni scientiae boni et mali. Deus ergo interrogavit feminam, id est, Evam, cur comedisset malum. Eva respondit se comedisset propter serpente[m]. Dixit enim serpente[m] fefellisse ipsam. Serpens enim dixerat: "Homo fiet sicut Deus si comedet de fructu huius ligni scientiae boni et mali."

Deus ergo expulit Adam et Evam ex paradiso. Sed promisit Redemptorem, id est Christum. "Ille Redemptor enim conteret caput serpente[m]." Et etiam quaedam femina promittitur a Deo, quae semper inimica erit serpenti. Haec femina est Virgo Maria, quae est mater Christi. Ergo Deus, propter suam magnam misericordiam, dedit spem primis hominibus etiam post peccatum originale.

Adam et Eva habuerunt multos filios et filias. Inter hos erant Cain et Abel. Cain erat agricola, et labor eius erat in agris. Accipit multos fructus terrae. Ex his fructibus, Cain offerabat sacrificia Deo. Abel autem erat pastor. Abel ergo offerabat animalia Deo in sacrificiis. Probabiliter Abel offerabat agnos. Sacrificia Abel placuerunt Deo. Sed sacrificia Cain non placuerunt Deo. Cain ergo motus est ira.

Quodam die Cain rogavit Abel ut iret in agros secum. Abel ergo in agros iit cum Cain. Sed cum essent soli in agris, Cain interfecit Abel. Deus ergo vocavit Cain, et rogavit ubi Abel esset. Cain dixit se nescire. Sed Cain non poterat fallere Deum. Cain ergo iit in exilium.

omnipotens-*omnipotent*  
tantus-*so great*  
cur-*why*  
malum-*apple*  
fefellit-*deceive*  
conterrere-*crush*  
virgo-*virgin*  
mater-*mother*  
spes (5th)-*hope*  
agricola-*farmer*  
offerre-*offer*  
pastor-*herdsman*  
secum-*cum se*  
nescire-*not know*